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АНОТАЦІЯ

Козій Р.В. Сучасні шляхи оптимізації тренувального процесу

веслувальників-академістів на етапі максимальної реалізації індивідуальних

можливостей. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 017 «Фізична культура і спорт». - Запорізький національний

університет, Запоріжжя, 2025.

У дисертації обґрунтовано, розроблено та експериментально

перевірено авторську програму вдосконалення фізичної та функціональної

підготовленості висококваліфікованих веслувальників-академістів на етапі

максимальної реалізації індивідуальних можливостей.

У вступі обґрунтовано актуальність роботи, сформульовано мету,

завдання, об’єкт, предмет дослідження, розкрито наукову новизну та

практичну значущість отриманих результатів, визначено особистий внесок

здобувача, наведено дані щодо переліку наукових конференцій, на яких було

апробовано результати дослідження, зазначено кількість публікацій автора.

В першому розділі «Актуальні проблеми оптимізації тренувального

процесу веслувальників-академістів вищої кваліфікації в сучасних соціально-

економічних та екологічних умовах життя» наведено дані аналізу науково-

методичної літератури з проблеми дослідження, зокрема детально

проаналізовано перелік сучасних вимог до фізичної, функціональної,

психологічної та техніко-тактичної підготовленості висококваліфікованих

веслувальників-академістів, метою яких є досягнення високих спортивних

результатів на міжнародній арені.

Крім цього, значну увагу було приділено аналізу існуючих на сьогодні

програм побудови тренувального процесу веслувальників-академістів

високої кваліфікації та думці найбільш відомих науковців стосовно їх

ефективності в процесі підготовки зазначеної категорії спортсменів до

найбільш відповідальних стартів змагального сезону.
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За результатами проведеного аналізу вдалося встановити, що досить у

теперішний час досить перспективними шляхами вдосконалення

тренувального процесу висококваліфікованих веслувальників-академістів на

етапі максимальної реалізації індивідуальних можливостей може бути

методичні підході, які передбачають певний перерозподіл тренувальних

навантажень різної спрямованості з врахуванням експертної оцінки найбільш

відомих фахівців у галузі веслування академічного з подальшою деталізацією

розподілу фізичних навантажень в рамках окремих мікро- та мезоциклів з

використанням сучасних досягнень IT-технологій, зокрема, засобів штучного

інтелекту та обов’язковою оцінкою ефективності запропонованих програм

шляхом порівняння показників фізичної та функціональної підготовленості

спортсменів-веслувальників з їх модельними характеристиками.

У зв’язку з вищевикладеним на сьогодні надзвичайну актуальність

мають наукові дослідження, які спрямовані на вивчення особливостей

динаміки основних параметрів загальної підготовленості

висококваліфікованих веслувальників-академістів в рамках окремих періодів

річного макроциклу, особливо підготовчого періоду.

Вочевидь, що врахування цих даних при розробці нових програм

побудови тренувального процесу веслувальників-академістів на етапі

максимальної реалізації індивідуальних можливостей буде сприяти

суттєвому покращенню рівнів фізичної та функціональної підготовленості

зазначеної категорії спортсменів та оптимізації тренувального процесу у

цілому.

У другому розділі «Методи та організація дослідження» наведено

перелік методів дослідження, за допомогою яких проводили тестування

фізичної й функціональної підготовленості веслувальників-академістів, що

взяли участь у дослідженні, та оцінку функціонального стану

кардіореспіраторної системи їх організму. Згідно схеми експерименту

наведено дані щодо інформативності та об’єктивності застосованих методів

дослідження, обґрунтовано можливість їх застосування в рамках
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констатувального та формувального педагогічних експериментів, наведено

дані щодо організації дослідження за певними етапами, відомості про

контингент обстежених веслувальників-академістів високої кваліфікації.

У дослідженні використовували наступні методи: аналіз та

узагальнення науково-методичної літератури, педагогічне спостереження,

педагогічне тестування, антропометричні, фізіологічні методи дослідження,

комп’ютерні програми для експрес-оцінки поточного рівня фізичної та

функціональної підготовленості, педагогічний експеримент, методи

математичної статистики.

У третьому розділі «Аналіз особливостей динаміки показників фізичної

та функціональної підготовленості веслувальників-академістів високої

кваліфікації у підготовчому періоді річного макроциклу в процесу

тренування за типовою програмою побудови тренувального процесу»

наведено дані констатувального експерименту щодо характеру змін

показників загальної та спеціальної фізичної, функціональної підготовленості

та функціонального стану систем кровообігу й зовнішнього дихання

висококваліфікованих веслувальників-академістів збірної команди України в

рамках підготовчого періоду річного циклу підготовки при використанні у

тренувальному процесі типової програми організації тренувальних занять,

яку було затверджено Тренерською Радою Федерації веслування

академічного України.

Результати констатувального експерименту дозволили констатувати

недостатню ефективність вказаної програми, використання якої у

тренувальному процесі зазначеної категорії спортсменів вищої кваліфікації

не спряло повною мірою суттєвої оптимізації їх загальної та спеціальної

фізичної й функціональної підготовленості, зниженню функціональної

напруги регуляторних механізмів серцево-судинної системи підвищенню

адаптивних можливостей апарату кровообігу та покращенню

функціонального стану серцево-судинної системи та системи зовнішнього

дихання у цілому.
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Таким чином, наведені дані переконливо свідчили про необхідність

удосконалення типової програми побудови тренувального процесу

висококваліфікованих веслувальників-академістів з врахуванням останніх

досягнень спортивної науки, сучасних вимог до спортсменів у веслуванні

академічному та зі спробою залучення до побудови експериментальних

програм сучасних досягнень в галузі IT-технологій, зокрема, засобів

штучного інтелекту.

Це стало підставою для розробки конкретної, цілеспрямованої

авторської програми планування тренувальних навантажень у підготовчому

періоді річного циклу підготовки для веслувальників-академістів високої

кваліфікації на етапі максимальної реалізації індивідуальних можливостей.

У четвертому розділі «Експериментальне обґрунтування авторської

програми побудови тренувального процесу висококваліфікованих

веслувальників-академістів у підготовчому періоді річного макроциклу»

надано загальну характеристику, основні положення, структуру та зміст

запропонованої експериментальної програми побудови тренувального

процесу висококваліфікованих веслувальників-академістів, яка передбачала

певний перерозподіл тренувальних навантажень різної спрямованості на

основі експертних оцінок найбільш авторитетних фахівців у веслуванні

академічному з розрахунком відповідних коефіцієнтів конкордації за

Кендалом та наступним використанням засобів штучного інтелекту.

Експериментально доведено, що впровадження в тренувальний процес

висококваліфікованих веслувальників-академістів запропонованої нами

експериментальної програми організації тренувальних занять в підготовчому

періоді річного макроциклу сприяло суттєвої оптимізації фізичної та

функціональної підготовленості обстежених спортсменів й істотному

покращенню функціонального стану їхнього організму: наприкінці

дослідження у них відмічалися достовірно більш кращі, в порівнянні зі

спортсменами контрольної групи, величини практично усіх вивчених

параметрів загальної підготовленості, статистично більш високі темпи
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покращення фізичної роботоздатності та аеробних можливостей (в 5 разів),

загальної витривалості в 3,5 рази, швидкісної витривалості – в 3 рази,

швидкісно-силової витривалості майже в 13 разів, параметрів спеціальної

фізичної та функціональної підготовленості в 2-7 разів, достовірно більш

істотні темпи зниження рівня функціональної напруги регуляторних

механізмів серцево-судинної системи (на 23%).

Крім цього, для веслувальників-академістів експериментальної групи

були характерні суттєво більш високі, в порівнянні зі спортсменами

контрольної групи, темпи скорочення відхилення показників фізичної та

функціональної підготовленості від модельних характеристик (в 4-15 разів

для показників фізичної підготовленості та в 15-120 разів для параметрів

функціональної підготовленості.

У п’ятому розділі дисертації «Аналіз та узагальнення результатів

дослідження» наведено три групи даних, отриманих шляхом

експериментального дослідження, та їх зіставлення з результатами науково-

методичної літератури.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що вперше:

 розроблено експериментальну програму побудови тренувального

процесу у підготовчому періоді річного макроциклу для

висококваліфікованих веслувальників-академістів, яка передбачає

перерозподіл обсягів тренувальних навантажень різної спрямованості з

урахуванням особливостей динаміки параметрів фізичної та функціональної

підготовленості спортсменів у період підготовки до змагального сезону,

даних експертної оцінки найбільш відомих фахівців у галузі спорту вищих

досягнень з подальшим використанням засобів штучного інтелекту;

 вперше розроблено модельні характеристики показників загальної

фізичної та функціональної підготовленості спортсменів вищої кваліфікації,

які спеціалізуються у веслуванні академічному, а саме: наведено кількісні

значення показників фізичної роботоздатності, аеробної потужності,

загальної, швидкісно-силової та швидкісної витривалості, параметрів
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анаеробного та аеробно-анаеробного шляхів енергозабезпечення фізичних

навантажень, загальної метаболічної ємності, резервних можливостей, порога

анаеробного обміну, частоти серцевих скорочень на рівні ПАНО, системи

енергозабезпечення м’язової діяльності, рівнів загальної фізичної та

функціональної підготовленості, які необхідні для досягнення високих

спортивних результатів у веслуванні академічному;

 розроблено експериментальні матриці тренувальних навантажень

різної спрямованості (веслувальна робота на воді в різних пульсових

режимах, фізичні навантаження для розвитку швидкісно-силових та силових

здібностей, спеціальні фізичні навантаження на веслувальному ергометрі

Concept-2, вправи із загальної фізичної підготовки) для кожного мікроциклу

загально-підготовчого, спеціально-підготовчого та передзмагального етапів

підготовчого періоду річного макроциклу;

 вивчено особливості впливу тренувальних навантажень різної

спрямованості на рівень загальної та спеціальної фізичної й функціональної

підготовленості висококваліфікованих веслувальників-академістів, які

полягали у суттєвому покращенні практично усіх параметрів зазначених

видів підготовленості;

 доповнено та розширено дані щодо особливостей змін

функціонального стану кардіореспіраторної системи спортсменів високої

кваліфікації під впливом інтенсивних тренувальних навантажень

у підготовчому періоді річного макроциклу, які полягали, насамперед,

у суттєвому зниженні рівня функціональної напруги регуляторних

[…]


+ більше
25%

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 43 4 15,5 240,25

Σ 425

W 0,70
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Додаток В.6

Результати експертної оцінки змін в обсязі тренувальних навантажень

для виконання спеціальних вправ на веслувальному ергометрі Concept-2

(за даними експертного опитування, n = 11)

Об’єкт
експертизи

Експерти , m=11;c Ра
нг -ˉx

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

+10-15% 3 2 2 3 2 2 2 2 2 2 2 24 2 -3,5 12,25

+15-20% 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11 1 -16,5 272,25

+20-25% 2 3 4 2 4 3 3 3 3 3 3 33 3 5,5 30,25

+ більше
25%

4 4 3 4 3 4 4 4 4 4 4 42 4 14,5 210,25

Σ 525

W 0,87
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Додаток В.7

Результати експертної оцінки змін в обсязі тренувальних навантажень для виконання бігових вправ

(за даними експертного опитування, n = 11)

Об’єкт
експертизи

Експерти , m=11;c Ра
нг -ˉx

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Мінус
10-15%

2 2 2 2 1 2 1 2 2 2 2 20 2 -7,5 56,25

Мінус

15-20%
1 1 1 1 2 1 2 1 1 1 1 13 1 -14,5 210,25

Мінус
20-25%

3 3 4 3 4 3 3 3 4 3 3 36 3 8,5 72,25

Мінус 25%
та більше

4 4 3 4 3 4 4 4 3 4 4 41 4 13,5 182,25

Σ 521

W 0,86
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Додаток В.8

Результати експертної оцінки змін в обсязі тренувальних навантажень для виконання плавання

(за даними експертного опитування, n = 11)

Об’єкт
експертизи

Експерти , m=11;c Ра
нг -ˉx

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Мінус
10-15%

2 2 2 2 2 2 1 2 1 2 1 19 2 -8,5 72,25

Мінус

15-20%
1 1 1 1 1 1 2 1 2 1 2 14 1 -13,5 182,25

Мінус
20-25%

3 3 4 3 4 4 3 3 3 3 3 36 3 8,5 72,25

Мінус 25%
та більше

4 4 3 4 3 3 4 4 4 4 4 41 4 13,5 182,25

Σ 509

W 0,84
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Додаток Г

Експрес-оцінка функціональної підготовленості

(«ШВСМ»)

Програма «ШВСМ» призначена для оцінки функціональної

підготовленості осіб різної статі, віку (від 10 до 18 років), тренованості,

спортивної кваліфікації та спеціалізації.

Для проведення обстеження по даному блоці необхідно, насамперед,

вибрати зі Списку обстежуваних потрібного обстежуваного.

Потім необхідно ввести дату обстеження. У випадку введення дати

вручну потрібно позначити прапорцем поле перевірки Ввести дату вручну й у

поле Дата обстеження поставити потрібну дату (наприклад: 10.05.2024 - за

замовчуванням береться поточна дата).

Далі вводиться Маса обстежуваного (кг) і Довжина його тіла (см).

Після введення цих даних для даного обстежуваного автоматично

розраховується потужність (у ватах) кожної із двох навантажень при

використанні велоергометру та кількість сходжень (при використанні

сходинці).

Якщо буде потреба можна ввести специфічні навантаження для даного

випробуваного, для чого потрібно натиснути мишею на поле перевірки Ввести

вручну. Після цього розраховані раніше навантаження зникнуть і в ці поля

можна ввести навантаження вручну.

Після виконання вищевказаних дій випробуваний виконує стандартний

тест PWC170. Після виконання даного тесту необхідно ввести у вікно програми

частоти серцевих скорочень після першого й другого навантажень (ЧСС1 і

ЧСС2, уд/хв).

Після введення величин ЧСС натискаємо на кнопку Розрахувати і

автоматично одержуємо всі дані розрахунку для даного обстежуваного. Якщо

буде потреба одержання практичних рекомендацій з оптимізації окремих

елементів функціональної підготовленості організму даного обстежуваного

перед натисканням кнопки Розрахувати потрібно натиснути мишкою на поле
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вибору Рекомендації й тільки після цього натиснути кнопку Розрахувати

(у вікні програми, крім експериментальних даних щодо основних параметрів

функціональної підготовленості, з'явиться перелік практичних рекомендацій).

Для збереження результатів проведеного обстеження (для цього в

програмі передбачена функція Архів) необхідно нажати на кнопку Зберегти

(Увага: спочатку дана кнопка заблокована, але після натискання на кнопку

Розрахувати вона розблокується. Блокується дана кнопка також після

натискання на саму себе й занесення результатів в Архів).

Крім представлених операцій програмою «ШВСМ» передбачений

висновок отриманих даних у друкованому виді.

При натисканні на кнопку Звіт з'являється можливість одержання

друкованого звіту про обстеження. По натисканню на цю кнопку з'являється

вікно Друк, у якому можна встановити параметри печатки й по натисканні на

кнопку ОК роздрукувати необхідний звіт.

Крім цього, програма передбачає збереження звіту про обстеження у
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форматі PDF. Для цього необхідно перед натисканням на кнопку Друк

натиснути кнопку Зберегти як…
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Додаток Д

Експрес-оцінка функціонального стану організму

(«ШВСМ-інтеграл»)

Програма «ШВСМ-інтеграл-юніор» призначена для визначення та

оцінки функціонального стану провідних фізіологічних систем (серцево-

судинної і зовнішнього дихання) організму зазначених людей різної статі,

віку

(від 10 до 18 років), тренованості, спортивної кваліфікації та спеціалізації.

Відповідно до алгоритму обстеження, у випробуваного в стані

відносного спокою реєструються традиційні фізіологічні показники

(ЧСС, систолічний та діастолічний артеріальний тиск - АТс і АТд, ЖЄЛ, час

затримки дихання на вдиху і видиху), а також основні морфологічні

параметри (довжина і маса тіла).

Після введення перерахованих показників в активному вікні програми

«ШВСМ» проводиться автоматичний розрахунок інтегральних параметрів
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систем кровообігу і зовнішнього дихання і на основі їх аналізу з урахуванням

статі, віку, рівня тренованості, спортивної кваліфікації та спеціалізації

робиться загальний висновок про функціональний стан даних систем

відповідно до наступних функціональних класів: «низький», «нижче

середнього», «середній», «вище середнього» і «високий» (для інтегральної

оцінки функціонального стану апарату кровообігу і зовнішнього дихання

використовується модифікована бальна методика ГЦОЛІФКа).

Запропонована авторами програми «ШВСМ» форма інтерпретації

отриманих даних відносно функціонального стану обстежених осіб дозволяє

суттєво полегшити її аналіз безпосередньо відразу ж після проведення

контрольного тестування, а при використанні передбаченої програмою

функції «Архів», можливим є аналіз стану випробуваного в динаміці.