[bookmark: _GoBack] Голові Разової спеціалізованої вченої ради
Запорізького національного університету,
д.н.фіз.вих., професору,
Тищенко Валерії Олексіївні
РЕЦЕНЗІЯ
офіційного рецензента д.б.н, професора Малікова Миколи Васильовича
на дисертаційну роботу Козія Романа Володимировича
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Проблема підвищення якості підготовки висококваліфікованих спортсменів, які спеціалізуються зокрема у веслуванні академічному, на сьогодні є однією з найбільш актуальних у галузі спорту вищих досягнень у зв’язку із суттєвим погіршення спортивних досягнень вітчизняних веслувальників-академістів на міжнародних змаганнях різного рівня (чемпіонати та Кубки Європи, Світу, Олімпійські Ігри тощо).
На думку багатьох фахівців пов’язане це як з об’єктивними причинами (довготривалий карантин на COVID-19 та повномасштабна російська навала, що досі триває) так із безпосередньо суб’єктивними факторами (суттєве зниження якості тренувального процесу, використання у цьому процесі застарілих методичних підходів та програм побудови тренувального процесу, певне ігнорування сучасних досягнень спортивної науки та комп’ютерних технологій, зокрема засобів штучного інтелекту та ін.).
У зв’язку з вищевикладеним надзвичайно актуальною виявилася проблема розробки нових, доступних та ефективних програм побудови тренувального процесу висококваліфікованих веслувальників-академістів з метою суттєвого покращення їх фізичної та функціональної підготовленості та досягнення високих спортивних результатів.
Дисертаційну роботу виконано відповідно до плану науково-дослідної роботи кафедри фізичної культури і спорту Запорізького національного університету Міністерства освіти і науки України в рамках тем: «Теоретичні та методичні засади підготовки майбутніх фахівців фізичного виховання, спорту та туризму» (номер державної реєстрації 0122U2047) Зведеного плану науково-дослідної роботи Міністерства освіти України на 2022-2027 рр. та «Оптимізація тренувальної та змагальної діяльності спортсменів різного віку і кваліфікації у системі багаторічної підготовки» (номер державної реєстрації 0125U001512) Зведеного плану науково-дослідної роботи Міністерства освіти України на 2025-2029 рр. Авторська роль Р.В. Козія полягала в обґрунтуванні змісту та структури експериментальної програми побудови тренувального процесу для висококваліфікованих веслувальників-академістів у підготовчому періоді річного макроциклу з використанням засобів штучного інтелекту.
Метою дисертаційного дослідження було науково обґрунтувати експериментальну програму побудови тренувального процесу висококваліфікованих веслувальників-академістів у підготовчому періоді річного макроциклу на етапі максимальної реалізації індивідуальних можливостей для підвищення рівня їх фізичної, функціональної підготовленості та ефективності системи тренувальних занять зазначеної категорії спортсменів.
Мета дослідження конкретизувалась у наступних завданнях:
1. На основі аналізу науково-методичної літератури з проблеми дослідження вивчити сучасний стан проблеми оптимізації тренувального процесу висококваліфікованих веслувальників-академістів на етапі максимальної реалізації індивідуальних можливостей.
2. Проаналізувати динаміку показників загальної та спеціальної фізичної, функціональної підготовленості та функціонального стану кардіореспіраторної системи висококваліфікованих веслувальників-академістів у підготовчому періоді річного макроциклу в процесі тренувальних занять за типовою програмою для етапу максимальної реалізації індивідуальних можливостей.
3. Розробити модельні характеристик показників загальної фізичної та функціональної підготовленості спортсменів вищої кваліфікації, які спеціалізуються у веслуванні академічному.
4. Розробити та експериментально перевірити ефективність авторської програми побудови тренувального процесу у підготовчому періоді річного макроциклу для висококваліфікованих веслувальників-академістів з врахуванням динаміки параметрів фізичної та функціональної підготовленості під час підготовки до змагального сезону, ступеню їх відхилення від модельних характеристик, результатів експертної оцінки з наступною їх деталізацією за допомогою засобів штучного інтелекту.
5. Розробити практичні рекомендації щодо впровадження експериментальної програми в тренувальний процес веслувальників-академістів вищої кваліфікації на етапі максимальної реалізації індивідуальних можливостей.
Об’єкт та предмет дослідження відповідають меті та поставленим завданням.
Об’єкт дослідження – тренувальний процес висококваліфікованих веслувальників-академістів у підготовчому періоді річного макроциклу на етапі максимальної реалізації індивідуальних можливостей.
Предмет дослідження – вплив експериментальної програми побудови тренувального процесу на рівень фізичної та функціональної підготовленості й функціональний стан кардіореспіраторної системи висококваліфікованих веслувальників-академістів.
Наукова новизна теоретичних та експериментальних результатів, отриманих здобувачем не викликає сумнівів.
Вперше:
· розроблено експериментальну програму побудови тренувального процесу у підготовчому періоді річного макроциклу для висококваліфікованих веслувальників-академістів, яка передбачає перерозподіл обсягів тренувальних навантажень різної спрямованості з урахуванням особливостей динаміки параметрів фізичної та функціональної підготовленості спортсменів у період підготовки до змагального сезону, даних експертної оцінки найбільш відомих фахівців у галузі спорту вищих досягнень з подальшим використанням засобів штучного інтелекту;
· розроблено модельні характеристики показників загальної фізичної та функціональної підготовленості спортсменів вищої кваліфікації, які спеціалізуються у веслуванні академічному, а саме: наведено кількісні значення показників фізичної роботоздатності, аеробної потужності, загальної, швидкісно-силової та швидкісної витривалості, параметрів анаеробного та аеробно-анаеробного шляхів енергозабезпечення фізичних навантажень, загальної метаболічної ємності, резервних можливостей, порога анаеробного обміну, частоти серцевих скорочень на рівні ПАНО, системи енергозабезпечення м’язової діяльності, рівнів загальної фізичної та функціональної підготовленості, які необхідні для досягнення високих спортивних результатів у веслуванні академічному;
· розроблено експериментальні матриці тренувальних навантажень різної спрямованості (веслувальна робота на воді в різних пульсових режимах, фізичні навантаження для розвитку швидкісно-силових та силових здібностей, спеціальні фізичні навантаження на веслувальному ергометрі Concept-2, вправи із загальної фізичної підготовки) для кожного мікроциклу загально-підготовчого, спеціально-підготовчого та передзмагального етапів підготовчого періоду річного макроциклу;
· вивчено особливості впливу тренувальних навантажень різної спрямованості на рівень загальної та спеціальної фізичної й функціональної підготовленості висококваліфікованих веслувальників-академістів, які полягали у суттєвому покращенні практично усіх параметрів зазначених видів підготовленості;
· доповнено та розширено дані щодо особливостей змін функціонального стану кардіореспіраторної системи спортсменів високої кваліфікації під впливом інтенсивних тренувальних навантажень
у підготовчому періоді річного макроциклу, які полягали, насамперед,
у суттєвому зниженні рівня функціональної напруги регуляторних механізмів серцево-судинної системи, підвищенні ефективності роботи серця, покращенні адаптивних можливостей системи кровообігу, підвищенні потенціальних можливостей системи зовнішнього дихання та стійкості організму до несприятливих умов гіпоксії;
· дістали подальшого розвитку напрями вдосконалення фізичної та функціональної підготовленості спортсменів вищої кваліфікації, які спеціалізуються у веслуванні академічному, згідно сучасним вимогам цього виду спорту та спортивних досягнень найбільш відомих веслувальників-академістів Європи та світу;
· підтверджено дані щодо необхідності постійного вдосконалення існуючих тренувальних програм для висококваліфікованих веслувальників-академістів з використанням останніх досягнень спортивної науки
та IT-технологій, зокрема засобів штучного інтелекту.
Аналіз дисертаційного дослідження Козія Р.В. дозволив констатувати достовірність та наукову обґрунтованість теоретичних та практичних матеріалів, які було отримано здобувачкою в процесі виконання експериментальної роботи. З метою реалізації мети та завдань дослідження дисертантом було використано достатньо широкий перелік методів, а саме: аналіз та узагальнення науково-методичної літератури за темою дослідження; педагогічні спостереження та педагогічний експеримент; педагогічне тестування загальної та спеціальної фізичної і функціональної підготовленості; методи оцінки функціонального стану серцево-судинної системи та системи зовнішнього дихання з використанням традиційних фізіологічних методів та комп’ютерних програм «ШВСМ» та «ШВСМ-інтеграл»; методи математичної статистики.
Вважаємо, що наведений перелік методичних підходів повністю забезпечує достовірність та об’єктивність даних, які було отримано здобувачем в рамках констатувального та формувального експериментів. На користь цього свідчать також матеріали, які надають інформацію про кількість веслувальників, які прийняли участь у дослідженні: у рамках констатувального та формувального експериментів взяли участь по 16 веслувальників-академістів вищої кваліфікації.
З метою наукового обґрунтування актуальності обраної теми дослідження автором був проведений ретельний аналіз науково-методичної літератури з питання розробки нових програм побудови тренувального процесу для спортсменів вищої кваліфікації, зокрема тих, які спеціалізуються у веслуванні академічному.
Слід зазначити, що дисертаційна робота містить детальний огляд інформаційних джерел з основних питань підвищення фізичного стану студентів різного віку та статі в процесі їх навчання в умовах закладу вищої освіти та наведено дані щодо необхідності удосконалення існуючих програм з фізичного виховання з врахуванням сучасних умов життя нашого суспільства, зокрема можливістю проведення цих занять виключно у режимі он-лайн.
Варто визначити суттєве практичне значення дисертаційного дослідження, яке полягає у можливості у впровадженні
в систему фізичного виховання закладів вищої освіти авторської програми дистанційних занять з комплексним використанням засобів різних видів фітнесу для підвищення рівня фізичної роботоздатності, фізичної підготовленості, фізичного здоров’я та функціонального стану кардіореспіраторної системи студенток 17-19 років та ефективності навчально-виховного процесу.
Результати дисертаційного дослідження впроваджені в роботу кафедри фізичної культури і спорту Запорізького національного університету, кафедри олімпійських та ігрових видів спорту Запорізького національного технічного університету, кафедри фізичної реабілітації, спортивної медицини, фізичного виховання і здоров’я Запорізького державного медико-фармацевтичного університету, у навчальний процес Інституту здоров’я, спорту та туризму імені Тетяни Самоленко Класичного приватного університету (м. Запоріжжя) та у навчальний процес факультету фізичного виховання, здоров’я та туризму Запорізького національного університету Міністерства освіти і науки України, зокрема, в процес викладання дисциплін «Теорія і методика фізичного виховання», «Фізична рекреація», «Оздоровчі технології в фізичному вихованні та спорті», «Аеробіка
з методикою викладання», «Функціональна діагностика», що підтверджують відповідні акти впровадження.
Дисертаційна робота написана українською мовою, з коректним застосуванням наукових термінів. Оформлення дисертації відповідає встановленим вимогам до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії. Дисертаційна робота складається з анотацій, змісту, вступу, п’яти розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Дисертацію викладено українською мовою на 270 сторінках (221 основний текст), ілюстровано 59 таблицями та 5 рисунками.
У вступі обґрунтовано актуальність роботи, сформульовано мету, завдання, об’єкт, предмет дослідження, розкрито наукову новизну та практичну значущість отриманих результатів, визначено особистий внесок здобувача, наведено дані щодо переліку наукових конференцій, на яких було апробовано результати дослідження, зазначено кількість публікацій автора.
В першому розділі «Актуальні проблеми оптимізації тренувального процесу веслувальників-академістів вищої кваліфікації в сучасних соціально-економічних та екологічних умовах життя» дисертантом проаналізовано дані науково-методичної літератури з проблеми дослідження, зокрема окреслений перелік вимог, які висовує до спортсменів у цьому виді спорту сучасний рівень розвитку світового веслування академічного.
У зв’язку вищевикладеним Козієм Р.В. наведено результати досліджень низькі науковців стосовно існуючих на сьогодні програм побудови тренувального процесу висококваліфікованих веслувальників-академістів та зазначені основні недоліки цих програм, які не забезпечують необхідного рівня підготовки зазначеної категорії спортсменів та, як наслідок, досягнення високих спортивних результатів.
Отримані дані є підґрунтям для розробки сучасних та ефективних програм організації тренувального процесу для веслувальників-академістів вищої кваліфікації з використанням сучасних досягнень спортивної науки та комп’ютерних технологій, зокрема засобів штучного інтелекту.
У другому розділі «Матеріали та організація дослідження» наведено перелік використаних методів досліджень, обґрунтовано їх адекватність щодо об’єкту, предмету, мети та завдань роботи, доцільність застосування запропонованих методів в рамках констатувального та формувального педагогічних експериментів, особливості тестування загальної та спеціальної фізичної і функціональної підготовленості, функціонального стану спортсменів-веслувальників в умовах спортивних зборів, детально наведено надано схему проведення дослідження, дані щодо експертів та безпосередньо веслувальників, які взяли участь у дослідженні. В роботі використовували наступні методи: аналіз та узагальнення науково-методичної літератури, педагогічне спостереження, педагогічний експеримент, педагогічне тестування, антропометричні, фізіологічні методи дослідження, комп’ютерні програми експрес-діагностики «ШВСМ» та «ШВСМ-інтеграл», методи математичної статистики.
У третьому розділі дисертації «Аналіз особливостей динаміки показників фізичної та функціональної підготовленості веслувальників-академістів високої кваліфікації у підготовчому періоді річного макроциклу в процесу тренування за типовою програмою побудови тренувального процесу» наведено дані констатувального експерименту, які дозволили експериментально визначити недостатню ефективність типової програми організації тренувальних занять веслувальників-академістів високої кваліфікації у підготовчому періоді річного циклу підготовки, застосування якої не призводило до суттєвих необхідних позитивних змін в рівнях фізичної та функціональної підготовленості обстежених спортсменів, оптимізації функціонального стану кардіореспіраторної системи їхнього організму, покращенню їх адаптивних можливостей та стійкості до факторів зовнішнього впливу.
Отримані в ході констатувального експерименту результати свідчили про необхідність певної корекції існуючих типових програм для веслувальників-академістів на етапі максимальної реалізації індивідуальних можливостей за рахунок використання сучасних досягнень спортивної науки та IT-технологій.
У четвертому розділі «Експериментальне обґрунтування авторської програми побудови тренувального процесу висококваліфікованих веслувальників-академістів у підготовчому періоді річного макроциклу» надано загальну характеристику, основні положення, структуру та зміст запропонованої експериментальної програми побудови тренувального процесу висококваліфікованих веслувальників-академістів, яка передбачала певний перерозподіл тренувальних навантажень різної спрямованості на основі експертних оцінок найбільш авторитетних фахівців у веслуванні академічному з розрахунком відповідних коефіцієнтів конкордації за Кендалом та наступним використанням засобів штучного інтелекту.
Доведено, що впровадження експериментальної програми в тренувальний процес веслувальників-академістів вищої кваліфікації сприяло достовірно кращим, в порівнянні з попередньою типовою програмою, змінам у загальному рівні підготовленості спортсменів, а саме: наприкінці дослідження у них відмічалися достовірно більш кращі, в порівнянні зі спортсменами контрольної групи, темпи покращення фізичної роботоздатності та аеробних можливостей (в 5 разів), усіх видів витривалості (в 3-17 разів), параметрів спеціальної фізичної та функціональної підготовленості в 2-7 разів, достовірно більш істотні темпи зниження рівня функціональної напруги регуляторних механізмів серцево-судинної системи (на 23%). Крім цього, для веслувальників-академістів експериментальної групи були характерні суттєво більш високі, в порівнянні зі спортсменами контрольної групи, темпи скорочення відхилення показників фізичної та функціональної підготовленості від модельних характеристик (в 4-15 разів для показників фізичної підготовленості та в 15-120 разів для параметрів функціональної підготовленості.
Наведені матеріали дозволили констатувати досить високу ефективність запропонованої експериментальної програми побудови тренувального процесу для висококваліфікованих веслувальників-академістів з комплексним використанням експертних оцінок та засобів штучного інтелекту та рекомендувати її для практичного використання у системі підготовки веслувальників-академістів вищої кваліфікації на етапі максимальної реалізації індивідуальних можливостей.
У п’ятому розділі дисертації «Аналіз та узагальнення результатів дослідження» наведено три групи даних, отриманих шляхом експериментального дослідження, та їх зіставлення з результатами науково-методичної літератури.
Згідно Акту метрологічної експертизи, перевірки первинної документації та матеріалів академічної доброчесності порушень академічної доброчесності не виявлено. Всі поставлені здобувачем наукові завдання виконані повністю.
Загалом позитивно оцінюючи роботу, вважаємо за необхідне вказати на деякі зауваження та дискусійні положення, а саме:
1. В роботі запропоновано досить цікавий та перспективний підхід щодо побудови тренувального процесу висококваліфікованих веслувальників-академістів, які виступають у четвірці парної. Разом з цим, в дисертації зовсім не наведено даних щодо ступеню універсальності запропонованої експериментальної програми організації тренувальних занять у підготовчому періоді, тобто виникає запитання – можливе використання змісту та структури вказаної програми серед висококваліфікованих веслувальників-академістів інших спеціалізацій?
2. При оцінці ефективності експериментальної програми побудови тренувального процесу автором був використаний оригінальний підхід, який передбачає проведення порівняльного аналізу поточних величин окремих показників загальної підготовленості з їх модельними характеристиками.
У зв’язку з цим не зовсім зрозумілим є той факт, що модельні характеристики було розроблено тільки для показників загальної фізичної та функціональної підготовленості, але вони були відсутні для таких важливих параметрів як показники спеціальної фізичної підготовленості веслувальників-академістів високої кваліфікації?
3. Відомо, що важливим моментом якісної реалізації будь-якої програми тренувальних занять серед веслувальників, яка включає виконання фізичних навантажень різної спрямованості безпосередньо на воді, є контроль за пульсовим режимом спортсменів. На жаль, в роботі не наведено даних стосовно методики та засобів моніторингу пульсового режиму веслувальників-академістів, що прийняли участь у дослідженні, при виконання ними фізичних навантажень на воді в зонах аеробної, анаеробної та змішаної потужності.
4. На нашу думку доцільним було б надати більше інформації щодо перспектив використання штучного інтелекту в процесі підготовки висококваліфікованих веслувальників-академістів до відповідальних змагань різного рівня, тобто стосовно не тільки використання засобів штучного інтелекту в корекції та деталізації результатів експертних оцінок, але й в можливості його використання при розробці довгострокових програм тренувальних занять, наприклад, олімпійського циклу підготовки.
5. В дисертації при оцінці впливу типової та експериментальних програм побудови тренувального процесу був використаний групової підхід щодо вивчення динаміки показників фізичної та функціональної підготовленості обстежених веслувальників. На нашу думку, науково-методичний рівень роботи був би ще вищим, коли б дисертантом були наведені також дані щодо індивідуальних змін вказаних параметрів у кожного зі спортсменів, які взяли участь у дослідженні.
Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.
Дисертаційне дослідження Романа Володимировича Козія на тему «Сучасні шляхи оптимізації тренувального процесу веслувальників-академістів на етапі максимальної реалізації індивідуальних можливостей» є самостійним завершеним дослідженням, має наукову новизну
та практичну значущість, відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 року «Про затвердження вимог до оформлення дисертацій
(зі змінами)», «Порядку присудження ступеня доктора філософії» (Постанова Кабінету Міністрів України № 44 від 12.01.2022 року), а її автор
Роман Володимирович Козій заслуговує присудження наукового ступеня доктор філософії з галузі знань 01 Освіта/Педагогіка, за спеціальністю 017 Фізична культура і спорт.
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